

OBRA : Fundamas Cesita- Centro Educacional e Social do Itaum  
ORÇAMENTO : Execução de sanitário adaptado para acessibilidade  
LOCAL : Rua Monsenhor Gercino, 1040 – Joinville/SC

Taxa: LS: 129,34% / BDI: 30%

10/01/14

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
<b>09.0</b>	<b>Infraestrutura</b>					
C10.84.25.05.027	Piso em concreto armado fck=20 mpa, espessura=15cm, tráfego pesado - elevação de faixa	SER.CG	M2	5,20	167,71	872,09
<b>17.0</b>	<b>Instalações Hidrossanitárias</b>					
C16.01.05.05.005	Tubo de ligação em latão cromado com canopla para vaso sanitário	SER.CG	UN	1,00	34,56	34,56
C16.05.05.06.007	Adaptador pvc soldavel curto c/ bolsa e rosca p/ registro 25mm x 3/4"	SER.CG	UN	2,00	3,88	7,76
C16.05.05.06.020	Adaptador pvc soldavel curto c/ bolsa e rosca p/ registro 50mm x 1 1/2"	SER.CG	UN	1,00	8,77	8,77
C16.05.05.26.005	Bolsa de ligação em pvc para vaso sanitário DN 40	SER.CG	UN	1,00	5,52	5,52
C16.05.05.32.025	Bucha redução pvc sold longa para água fria pred Ø 50mm x 25mm	SER.CG	UN	1,00	7,60	7,60
C16.05.05.43.005	Engate flexível plástico (pvc ou abs) branco 1/2" x 30cm	SER.CG	UN	1,00	4,45	4,45
C16.05.05.74.010	Válvula de descarga de PVC rígido sem registro e com canopla Ø 50 mm (1 1/2")	SER.CG	UN	1,00	128,53	128,53
C16.05.10.10.010	Curva pvc sold 90° para água fria predial 25 mm	SER.CG	UN	2,00	7,44	14,88
C16.05.10.10.025	Curva pvc sold 90° para água fria predial 50 mm	SER.CG	UN	1,00	18,66	18,66
C16.05.10.24.010	Joelho pvc sold 90° com bucha de latão 25mm x 1/2"	SER.CG	UN	1,00	10,05	10,05
C16.05.10.82.025	Te pvc sold 90° p/ água fria predial 50mm	SER.CG	UN	1,00	17,37	17,37
C16.05.15.25.010	Tubo pvc soldável eb-892 p/ água fria predial dn 25mm	SER.CG	M	3,71	6,76	25,08
C16.05.15.25.025	Tubo pvc soldável eb-892 p/ água fria predial dn 50mm	SER.CG	M	1,97	18,37	36,19
C16.05.15.30.010	Tubo de descida de PVC para válvula de descarga com joelho azul bitola 38mm	SER.CG	UN	1,00	11,98	11,98
C16.10.05.66.010	Registro gaveta 3/4" ref 1509-c - c/ canopla acab cromado simples	SER.CG	UN	1,00	95,20	95,20
C16.25.05.48.035	Caixa sifonada reforçada pvc 150x150x50mm com grelha quadrada de alumínio	SER.CG	UN	1,00	49,56	49,56
C16.25.10.02.015	Curva pvc longa 45° p/ esg predial dn 100mm	SER.CG	UN	1,00	41,83	41,83
C16.25.10.08.003	Curva pvc 90° curta pvc p/ esg predial dn 40mm	SER.CG	UN	1,00	8,68	8,68
C16.25.10.08.005	Curva pvc 90° curta pvc p/ esg predial dn 50mm	SER.CG	UN	1,00	13,71	13,71
C16.25.10.24.005	Joelho pvc c/ bolsa e anel p/ esgoto predial 90g dn 40mm x 38mm	SER.CG	UN	1,00	9,50	9,50
C16.25.10.38.010	Joelho pvc série r p/ esg predial 90° dn 50mm	SER.CG	UN	1,00	15,29	15,29
C16.25.10.38.020	Joelho pvc série r p/ esg predial 90° dn 100 mm	SER.CG	UN	1,00	37,15	37,15
C16.25.10.48.010	Juncao simples pvc p/ esg predial dn 100x50mm	SER.CG	UN	1,00	28,14	28,14
C16.25.10.76.010	Te sanitario pvc p/ esg predial dn 50 x 50mm	SER.CG	UN	1,00	15,75	15,75
C16.25.15.30.005	Tubo pvc PB soldavel p/ esg predial dn 40mm	SER.CG	M	0,32	12,33	3,95
C16.25.15.35.007	Tubo PVC rígido com ponta lisa Ø 40mm	SER.CG	M	0,60	25,19	15,11
C16.25.15.35.008	Tubo PVC rígido com ponta lisa Ø 50mm - 2"	SER.CG	M	0,69	28,23	19,48
C16.25.15.35.009	Tubo PVC rígido com ponta lisa Ø 100mm - 4"	SER.CG	M	7,59	31,04	235,59
C16.50.05.013.005	Lavatorio de louça branco ou em cores de embutir tipo cuba c/ acessórios	SER.CG	UN	1,00	116,26	116,26
C16.50.05.020.005	Dispenser em ABS para papel toalha, colocado	SER.CG	UN	1,00	38,77	38,77
C16.50.05.020.015	Dispenser em polietileno para sabonete líquido	SER.CG	UN	1,00	48,12	48,12



CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	PREÇO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
C16.50.05.026.013	Acabamento para válvula de descarga, em inox, com dois fluxos de descarga	SER.CG	UN	1,00	50,49	50,49
C16.50.05.065.005	Torneira acionamento hidropneumatico de mesa de 1/2"	SER.CG	UN	1,00	243,38	243,38
C16.50.05.072.005	Bacia sifonada de louça branca ou em cores, com tampa e acessórios	SER.CG	UN	1,00	308,41	308,41
C16.50.05.091.030	Caixa de inspeção em concreto (dimensões: 60 X 60 X 80 cm) com tampa em concreto pre-moldado e alça em aço	SER.CG	UN	1,00	366,06	366,06
C16.50.05.10.010	Porta-papel de louça branco ou em cores	SER.CG	UN	1,00	51,72	51,72
<b>21.0</b>	<b>Regularização e Acabamento (Piso, Parede e Teto)</b>					
C10.48.10.05.030	Azulejo padrão comercial 20X20 cm, assentado sobre argamassa colante pré-fabricada	SER.CG	M2	14,37	23,77	341,57
C10.48.10.10.005	Rejunte de azulejos c/ argamassa pré-fabricada	SER.CG	M2	14,37	5,42	77,89
C10.56.15.05.045	Piso cerâmico padrão comercial 30X30 cm, assentadosobre argamassa colante pré-fabricada	SER.CG	M2	5,82	54,54	317,42
C10.56.15.25.005	Rejunte de piso cerâmico c/ argamassa pré-fabricada	SER.CG	M2	5,82	7,15	41,61
<b>23.0</b>	<b>Esquadrias</b>					
C10.60.15.05.015	Porta interna de abrir em itaúba, 80X210 cm (sem vista, caixilho e ferragem)	SER.CG	UN	1,00	179,07	179,07
C10.60.20.10.005	Janela basculante em itaúba ( sem vista e ferragem) c/ caixilho	SER.CG	M2	0,16	497,44	79,59
C10.60.25.20.005	Caixilhos de porta em itaúba, esp: 20 cm	SER.CG	M	6,25	42,55	265,94
C10.60.30.05.005	Vistas de portas e janelas em itaúba	SER.CG	M	10,00	5,68	56,80
C10.60.35.05.005	Tacos em madeira fixados em alvenaria, p/ portas e janelas	SER.CG	UN	6,00	6,15	36,90
C10.60.45.10.011	Fechadura banheiro tipo livre/ocupado	SER.CG	UN	1,00	56,22	56,22
C10.60.45.30.005	Dobradiça interna de latão, 2 1/2"X3"	SER.CG	UN	3,00	16,00	48,00
<b>25.0</b>	<b>Vidro</b>					
C10.74.05.05.010	Vidro comum liso incolor 4 mm, em caixilhos com ou sem baguetes	EMPRE	M2	0,16	80,86	12,94
C10.74.05.45.005	Espelho incolor 4mm, resistente a manchas e oxidação, com moldura de alumínio.	SER.CG	M2	0,48	358,88	172,26
<b>27.0</b>	<b>Pintura</b>					
C10.80.10.05.015	Tinta acrílica semi-brilho 2 demãos, rendimento 0,16 litros/m2	SER.CG	M2	11,47	16,02	183,75
C10.80.15.05.015	Tinta esmalte sintético fosco p/ madeira 2 demãos, rendimento 0,11 litros/m2	SER.CG	M2	3,86	18,57	71,68
<b>29.0</b>	<b>Serviço Geral Interno</b>					
C10.52.20.12.025	Parede de gesso acartonado para áreas úmidas (chapa verde), constituído por 2 painéis de 12,5mm, estruturado em perfilados metálicos de 75mm, fita adesiva, massa para juntas e instalação.	EMPRE	M2	5,80	114,15	662,07
C10.82.05.20.055	Barra de apoio reta de comprimento de 80cm para parede ou porta, inox (P.N.E.)	SER.CG	UN	2,00	359,70	719,40
C16.50.05.001.019	Bancada de granito cinza andorinha fixada sobre mão-francesa em aço galvanizado (esp.: 3 cm)	SER.CG	M2	0,83	579,27	480,79
C16.50.05.170.005	Trocador de fraldas retratil, dimensões: 84x58x52 cm, instalado.	SER.CG	UN	1,00	695,19	695,19
<b>35.0</b>	<b>Limpeza Final de Obra</b>					
C10.93.05.05.007	Limpeza final da obra	SER.CG	M2	11,02	1,84	20,28
<b>TOTAL GERAL:</b>						<b>7.535,01</b>
<b>Volare 15 - PINI</b>						

FUNDAÇÃO INST. DE PESQUISA E PLANEJAMENTO  
PARA O DESENV. SUSTENTÁVEL DE ILLE. - IPPUI

Cristiana Soares Carvalho  
FG - Coordenadora Central de Custos  
de Obras Públicas - CCOP